906. Contra apostime qui vient de cholor qui (*sic*) l'en claime estiome[n]us. Umplez un sachet de semence de pusillum (*sic*), et metez al jus d'aucune froide herbe, et metez par desus l'aposteme.

907. (Fol. 59b). Contra l'asprece des chaveuz. Lavez le chief [de l'ève] en coy sera cuiz pusillum (*sic*).

POLIPODE

908. Polipode est chاوز et sès el segon[t] degré. C'est une herbe que l'en claime faugiere qui croist desus les chaunes⁴ (*sic*). La racine sechiee au soleil se puet garder .ij. anz. Cele est la mellor qui est un poi verz per dedenz; et, quant l'en la depice, cele qui est seche dedenz n'est proz. Ele delie et atrait et purge principalement fleume, et après, malencolie au[s] seins et au[s] malades. Et devez savoir qu'en totes les decoctions où polipode entre, devez metre fanoil o anis o comin por oster la ventosité.

1. Ms., *Contra fevre ague et contra dissintere.* — 2. Ms., *anastase.* — 3. Ou bien. — 4. Corr. *chesnes.*

909. Contra cotidiane, et contra dolor del ventre qui vient de froidure, et quant li chevel cheont del chef, et por garder la santé de l'omen ¹ (*sic*). Prenez demie once de polipode, une once ou ² plus, et faites cuire en eve avec prunes et violes et squinant, et metez semence de fanoil et d'anis avec, et de ceste eve faites broet en coi soit cuiz un pocin, et metez bones especes, et donez à mengier. Ce (Fol. 59 c) vaut mout à ceuz qui ne poent p[r]endre medecines, quar l'en les deçoit en tel maniere. Ou faites claré en tel maniere : faites cuire en vin polipode, et cel vin mellez avec autre vin, et faites en cel vin vostre claré o autres especes.

910. Tels i a des vilains qui cassent verz les racines de polipode et i mellent farine et oef et font tortiaux et les menjuent : cil tortiaux lachent molt. Contra totes les maladies dessus dites, poez doner la nuit la decoccion de polipode avec semence de fanoil et avec le jus, et metez i .ij. escruples de poldre deliee d'ermodaules.

PETROLEUM

911. Petroleum est chaux et sès el quart degré. Por ce le clame l'en petrole que c'est une huile que l'en fait de pierre. L'en trove ceste ou lieu où li sofre croist. Il est feiz avec la grasse de la terre par la cholor del feu. C'est la suor des pierres. Tele foiz est que il est noir, mès l'en le fait blanc ou citrin ³ por ce que l'en [le] cuist. En l'aporte de Grece. (Fol. 59 d). L'en le ⁴ puet garder longament en un vaisseau de verre ou d'estaim bien couvert. Celui est li meudres qui est blans o citrins et qui a clere sustance et qui put durement. L'en le puet afaitier d'autre huile, quar o moult petit de petrole puet l'en soffrir grant planté d'autre huile, et le rent trop puant.

912. Il est de chaude vertu ; il dellie et atreit et

1. Ome, homme. — 2. Corr. au. — 3. Ms., elle est noire, mes l'en les fait blancs ou citrins. — 4. Ms., la.

degaste et vaut contre artetique ¹, et contre poacre, et contra ciragre, et contra paralisie, et contra la dolor del ventre qui vient de froidure, et à cels qui ne poont pissier, qui lor en oint les parties qui lor dolont. Tels qui contra artetique ² en donent une escruple ou .ij., tele foiee est qu'il sunt gari et tel foiee est qu'il muront. Meis vos devez savoir que en nulle maniere ne le devez doner en esté ne à home chaut ne à foible, se la mateire n'estoit foible et li malades froiz.

913. Contra poacre et contra la dolor de ventreil qui prent durement la malice. Faites bollir le jus des hiebles en petrole, et la coleüre donez au malade.

914. Contra la pierre. (Fol. 60 a). Prenez la poudre deliee de lapis lincis et faites la bollir en petrole, et metez el membre o une ciringue ; et, ja soit ce que la pierre soit confermee³, il la depiece ; mès premeirement devez laver le membre⁴ d'eve en coi soient cuites mauves et huile, et tenir le sor la fumee por ce que li nerf s'i estendent et s'aovrent.

915. Contra malvais piz qui vient de froidure et contra ancienne tous. Oignez le piz de petrole por la matire ⁵ fere digeste, après li donez de petrole une escruple ou dous.

916. Contra le ventrel qui est durement refroidiez. Faites oindre le ventre par dehors de petrole.

917. Contra la marriz qui est trop montee. Metez petrole desus les charbons vis, et faites li recevoir (*sic*) la fumee par les narrines. Et, s'ele est trop avallee, faites suppositore (*sic*) de coton mollié en celle huile. Et devez savoir que, quant l'en done petroleum, l'en doit avant aucune chose froide et moiste doner par (*sic*) assoager.

1 et 2. Ms., *aretique*. — 3 Ms., *confermee*. — 4. Ms., *membre*.
— 5. Matière.

PARITAIRE

918. Paritaire est chaude et seche el tierz degré. C'est une herbe que l'en (Fol. 60 b) clame par autre non vitreole — qui molt durement cure les vaisseuz [de voirre]. Quant ele est seche, ele n'a nulle force: mès verz est de grant force, quar ele deslie et est diuretique et aperitive.

919. Contra la froidure dou stomac, et contra la dolor des boiaux, et à ceuz qui ne pue[e]nt pissier. Prenez paritaire, et metez chauffer en un testsanz licor, et metez par desus la dolor. Ou, se vos volez, fetes la cuire bien en bren avec vin, et metez par desus.

920. A cels qui ne pue[e]nt pissier. Faites la cuire en eve salee et en huile, et metez sor le pennil.

921. Contra la dolor del ventrel et des boiaux qui vient de ventosité. Donez à mangier paritaire cuite. Les dames de Salerne font tortiaux de paritaire et de farine, et donent à mangier contra cestes maladies que nos avons dites.

PORTULAGUE

922. Portulague est froide el tierz degré et moiste el segont. Verz est de grennor force que seche. Elle a vertu de refroidier et d'amoistir. Ceste erbe est bone en viandes à ceuz qui ont fevre, crue et cuite.

923. A ceus qui sunt couivé. Faites cuire ceste herbe en eve avec prunes, et donez à mengier, et l'eve (Fol. 60 c) à boivre. Et devez savoir que l'en la met verz et seche avec autres choses diuretiques, quant l'en en fait emplastre, et maismement quant l'en ne puet pissier.

924. Contra le decrevement de la boche. Prenez la racine de portulague, et metez en un pot ¹ de terre, et faites ardoir, et faites en poldre, et mellez mel avec,

1. Ms., poi.

et oigniez: ice asoage les creveüres de boches aus meseauz, et embelist.

PULEGIUM

925. Pulegium est chاوز et sès el tierz degré. L'en le quiet quant [il est flori, et le met l'en secher en l'ombre]. L'en [le] puet garder un an. La fuelle et la flor met l'en en medecines. L'en les puet garder un an. Eles ont vertu de dellier et de degaster¹.

926. Contra cier qui vient de froidure. Chauffez ceste herbe en un test, et metez en un sachet, et metez sor le chef.

927 A desechier les humors de la luete et des genives. Faites gargarisme de l'eive en coi sera cuite ceste herbe et fies seches avec aissil.

928. Contra froide tous qui vient de glumose humor ou d'eveuse, et contra la dolor del ventrel et des boiaux qui vient de froidure et de ventosité. Faites autretel gargarisme. (Fol. 60 d). A ce meismes valent li tortel de farine et d'eve et de la poudre de ceste herbe.

929. Por mundefier la marriz et por desechier les plaies. Faites lavement de l'eve en coi ceste herbe iert cuite. Cest lavement usent moult les dames de Salerne.

POIRES

930. Poires sunt chaudes et seiches. Il en sunt de domesches. Les sauvages sunt plus froides que les domesches. Quant eles sunt meüres, eles n'ont pas tele savor comme devant. Qui manjue poires après mangier, eles alaschent, et, devant mangier, restrennent. Poires cuites en eve de pluie et mises sor la boche de l'estomac restrennent (*sic*) vomite, et mises sor le penil, restrennent (*sic*) meneison.

1. Ms., *desgater*.

POM CITRIN

931. Pom citrin est de diverse nature : l'escorce de deors est chaude et seche ; la sustance dedenz est froide et seche ; ce qui est el mileu est froiz et moistes.

932. L'escorce par deors mondelie et conforte, et ce valt par ce que ele est aromatique ; por ce la¹ met l'en en pleuris arconticon². Qui menjue l'escorce cuite, ele conforte digestion, quant ele est encombrée de froidure, et done talant (Fol. 61 a) de mengier. Ele vaut contra la dolor del cuer.

933. La meiane sustance menjuent tels i a avec miel ; mais ele se cuist (*sic*) malvaisement el ventre.

934. La sustance qui est dedenz met l'en en medecines. Qui [la] menjue avec char ou avec poison, ele atrait le mengier, quant la matire qui le mengier tout est en la boche del ventreil. Ele vaut mout en medecines et en emplastres.

935. Tels i a qui dient que la semence est chaude et seche et diuretique ; mès il m'est avis qu'ele est froide par ce qu'ele se norrist en aissil.

936. Contra l'estopement de l'espliem et del foie de froidure. Donez à boivre l'eve en coi iert cuite la semence de pom citrin.

PASSES

937. Passes sunt raisin [et sunt] chaudes et moistes. Tels i a qui les laissent[t] secher en l'ombre et puis al solel. En Salerne les apparelle l'en mieuz, quar il elleissent trestoz les mellors grains, et puis les metent secher au soleil et après el for, et puis les levent³ en bon vin blanc et poldrent desus la poldre des especes aromatiques, et puis les lient es folles de fier : ainsi le[s] puet l'en garder .ij. anz. Eles ont vertu d'asoagier.

1. Ms., *le*. — 2. Ms., *plentis arcouticon*. — 3. *Lavent*.

938. (Fol. 61 b). Contra frode(*sic*) tous. Donez le vin à boire en coi eles serunt cuites, ou qui les manjue¹ crues.

939. Por assoager la dolor del ventre et ameürer aposteme. Faites les cuire en vin et metez par desus.

940. Nos en faisons poldre en tel maneire : nos les metons secher totes verz au solet, et puis ostonz la pel par deors et getons pur, puis les triblon quant sunt bien seches. Ceste poldre valt contre vomite et contra meneison.

• PISTACES

941. Pistaces sunt chaudes et moistes. C'est le fruiz d'un arbre qui croist outre mer : il ressemble pignoles. La sustance qui est par dedenz devon metre en medecines : ele conforte et asoage et amostist(*sic*). Eles valent contra la froidure del piz, quant l'en les manjue ausi come amandes. Eles donent talant de gesir o fame, quant eles sunt ainsi atornees : l'en² les trible et confit o miel, et met l'em enz la poldre de noiz indes et de stins un petit. Cist laituaies vault mout por gisir o fame.

PLOMS

942. Ploms est froiz et moites el segont degré. Il se font toust quant l'en le met sor le feu.

943. (Fol. 61 c). Contra arsure de feu ou d'ève chaude, et contra chaude aposteme, et contra escorcheüre de chalur, et contra espliem del ventrel³ (*sic*). Faites itel oigniment : prenez un morter de plom et un pestel de plom, et metez enz huile rosat o huile violat, et movez toz jorz tant qu'il soit bien espès, et metez au soleil par .xv. jorz, et remetez de l'uile, et movez, et faites oignimentz, et oigniez.

944. Plom ars, que l'en met en oignimentz, fait l'en

1. Ms., *manjues*. — 2. Ms., *les*. — 3. Corr. *contra herpes estiomenus*.

en tel manere : l'en prent le plom et le met l'en en un vaisel sor le feu, et met l'en avec le tendrum del fier sauvage ou de tytymal ou de cortil¹ (*sic*), et le muet [l'en] bien tant qu'il soit en une masse ; après en fait l'en poldre.

POLIOEL

945. Polioel est chaux. De diverses manieres en sunt. Celui qui croist en montannes vault mieuz et est plus en us ; et, quant l'en troeve polioel en recepte, l'en doit metre celui. L'en le doit cullir o tote la flor, et le puet l'en garder un an. Il dellie et degaste et est diuretique.

946. Contra la dolor des boiaux et del ventreil qui vient de froidure, et contra la dolor qui vient de ventosité, (Fol. 61 d) et contra l'estopament de l'espliem et del foie et de la vesie. Prenez polioel, et faites le cuire en vin et en huile, et metez par desus la dolor. A ce meismes donez le vin à boivre en coi iert cuiz polioel.

947. Contra freidure del piz. Donez le vin à boivre en coi iert cuiz polioel avec uves passes.

POIZ

948. Poiz est chaude et seiche el segont degré, cele que l'en claime clere ; la neire n'est pas si chaude. Tels i a qui dient que cele qui est poiz clere, que c'est la lie de la noire ; c'est fauz. L'e[n] la fait de diverses manieres et de diverses choses. Poiz clere a vertu de deslier et de desgaster et de lascher.

949. Contra la roigne. Prenez poiz et fondez², et mellez avec aissil et avec huile de noiz, et faites oignienz, et oigniez. Ou autrement : prenez litargiron et metez une nuit en aissil, et au matin le metez en la poiz fondee, et de cele decoction faites oignement.

1. Platearius dit : *moveatur cum ligno caprifolii sive de corilo sive de fraxino*. — 2. Corr. *poiz fondue*. Platearius dit : *fiat unguentum ex picula resoluta in aceto*. Dans le *Circa instans*, *picula* est synonyme de *pix liquida*, expression qui est rendue par *poiz clere* et par *poiz fondue* dans la présente traduction.

950. Contra totes manieres de roinne. Prenez la poldre d'orpiment et la poiz fondue et savon françois, et faites oignement, et oigniez.